
 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.12.2013 № 1701 

г. Кирово-Чепецк 

 
Об утверждении Порядка выявления, учета и эвакуации брошенного и (или) 

разукомплектованного автотранспорта на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, Решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.03.2013 

№3/15 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок выявления, учета и эвакуации брошенного и (или) 

разукомплектованного автотранспорта на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается. 

consultantplus://offline/ref=B9FE9859A3F5C63D931912C7510159FCD7F3FC7EB906B895957F41D956f33BL


2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Кирово-Чепецка по городскому 

хозяйству Н.С. Двинину. 

 
Глава администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области     

 

 

 

В.Г. Жилин  



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

от 27.12.2013 № 1701 

 

ПОРЯДОК 

выявления, учета и эвакуации брошенного и (или) разукомплектованного   

автотранспорта на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

      

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок выявления, учета и эвакуации брошенного и (или) 

разукомплектованного автотранспорта на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - Порядок) 

определяет перечень мероприятий и процедуру их исполнения при работе с 

брошенным и (или) разукомплектованным автотранспортом, находящимся на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – муниципальное образование), которое представляет угрозу 

безопасности жизнедеятельности граждан, создает помехи дорожному движению 

специального и иного транспорта, затрудняет уборку городской территории, 

дорожной сети и дворовых территорий, а  также нарушает архитектурный облик 

города и препятствует его благоустройству и озеленению. 

1.2. Порядок  не  распространяется  на  правоотношения, связанные  с  

задержанием  транспортного  средства  и  запрещением  его  эксплуатации,  

предусмотренные  статьей  27.13  Кодекса  Российской  Федерации  об  

административных  правонарушениях. 

1.3. Брошенный и (или) разукомплектованный автотранспорт подлежит  

перемещению  в  места  временного  хранения, выдаче  собственнику,  а  в  случае  

отсутствия собственника или его отказа от транспортного средства - утилизации. 

1.4. Организация работы с брошенным и (или) разукомплектованным   

автотранспортом на территории муниципального образования включает в себя  

следующие мероприятия:  

- выявление брошенного и (или) разукомплектованного автотранспорта, 



- организация работы с выявленным брошенным и (или) 

разукомплектованным автотранспортом,  

- учет брошенного и (или) разукомплектованного автотранспорта, 

- эвакуация  брошенного и (или) разукомплектованного автотранспорта,  

- хранение брошенного и (или) разукомплектованного автотранспорта, 

- выдача собственнику брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта, находящихся в местах временного хранения,   

- по обеспечению включения брошенного и (или) разукомплектованного, не 

имеющего собственника, либо собственник которого неизвестен, бесхозяйного 

автотранспорта  в  состав казны муниципального образования, 

- по осуществлению утилизации брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта. 

1.5. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

1.5.1. Брошенный и (или) разукомплектованный автотранспорт - это 

транспортное средство, собственник которого неизвестен, либо транспортное 

средство, оставленное им с целью отказа от права собственности на него, либо от 

права собственности на которое собственник отказался, находящиеся на газоне, 

тротуаре, на внутридворовой территории, на проезжей части дороги имеющие 

признаки брошенного, а именно: транспортное средство, в которое сбрасываются 

отходы производства и потребления и (или) транспортное средство, находящееся 

в разукомплектованном состоянии, определяемом отсутствием на нём основных 

узлов и агрегатов, кузовных деталей (капот, крышка багажника, двери, какая-либо 

из частей транспортного средства), стёкол и колёс, включая сгоревшие, в 

состоянии при котором невозможна его дальнейшая эксплуатация по 

конструктивным, техническим критериям или критериям безопасности, которые 

устанавливаются нормативно-технической документацией (предельное 

состояние), в том числе Перечнем неисправностей и условий, при которых 

запрещается эксплуатация транспортных средств (постановление Правительства 

РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения»). 

 

2. Выявление брошенного  и (или) разукомплектованного 

автотранспорта 



2.1. Работа с брошенным и (или) разукомплектованным автотранспортом   

осуществляется на основании поступившей в администрацию муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – администрация 

муниципального образования) информации  в  письменной  и (или) устной  форме  

от граждан, юридических лиц, сотрудников полиции о наличии на территории  

муниципального образования автотранспорта, отвечающего признакам  

брошенного и (или) разукомплектованного. 

 

3. Организация  работы  с  выявленным брошенным 

и (или) разукомплектованным автотранспортом 

3.1. Поступившая информация в течении 7 рабочих дней рассматривается  

комиссией по выявлению брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта  на территории муниципального образования, созданной при 

администрации муниципального образования (далее – комиссия). 

3.2. Уполномоченный представитель администрации муниципального 

образования осуществляет  выезд, осмотр и фотосъемку транспортного средства,  

попадающего под понятие брошенного и (или) разукомплектованного  

автотранспорта, и по результатам данного обследования составляет акт осмотра 

брошенного и (или) разукомплектованного автотранспортного средства по форме 

согласно приложению №1 к  настоящему  Порядку. 

3.3. В целях выявления собственника выявленного брошенного и (или) 

разукомплектованного автотранспортного средства специалистом администрации 

муниципального образования в течение 3 рабочих дней с момента составления 

акта осмотра брошенного и (или) разукомплектованного автотранспортного 

средства осуществляются следующие  действия: 

- на лобовом стекле (при его отсутствии – на ином видном месте)  

брошенного и (или) разукомплектованного автотранспортного средства  

размещается  извещение по  форме  согласно  приложению №2  к  настоящему  

Порядку; 

- организуется опубликование в официальном печатном издании  

муниципального образования и на официальном сайте муниципального  

образования информацию о выявленном брошенном и (или) 



разукомплектованном автотранспортном средстве с требованием о его  

перемещении в места специального хранения с указанием на возможные  

последствия в случае не выполнения данного требования; 

- направляет обращение в МО МВД России «Кирово-Чепецкий» для 

проведения работы по извещению собственника (владельца) брошенного и (или) 

разукомплектованного автотранспортного средства. 

            

4. Эвакуация брошенного и (или) разукомплектованного автотранспорта 

4.1. Основанием для начала работы по эвакуации брошенного и (или) 

разукомплектованного автотранспортного средства в места временного хранения  

является поступление в администрацию муниципального образования сведений  

от МО МВД России «Кирово-Чепецкий» о результатах проведенной работы по 

извещению собственников (владельцев) брошенных и (или) разукомплектованных 

автотранспортных средств и нахождение указанного транспортного средства на 

прежнем месте его первичного выявления. 

4.2. Поступившие сведения в течении 7 рабочих дней рассматривается  

комиссией. 

4.3. Комиссия осуществляет выезд, осмотр и фотосъемку  

автотранспортного средства, попадающего под понятие брошенного и (или) 

разукомплектованного автотранспортного средства, и по результатам данного 

обследования составляет акт о вывозе брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспортного средства по форме согласно приложению №3 к настоящему  

Порядку. 

4.4. На основании акта о вывозе брошенного и (или) разукомплектованного  

автотранспортного средства, указанного в пункте 4.3. настоящего Порядка,  

администрация муниципального образования заключает договор со  

специализированной организацией на предоставление услуг специализированной  

техники (эвакуатора) и договор с владельцем стоянки автотранспортных средств  

на оказание услуг по временному хранению транспортных средств. 

4.5. Проведение работы по эвакуации брошенных и (или) 

разукомплектованных автотранспортных средств осуществляется на основании и  



в соответствии с оформленными документами и договорами, указанными в  

пункте 4.4 настоящего Порядка.   

4.6. При передаче брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспортного средства на эвакуацию в места временного хранения  

оформляется акт приема-передачи автотранспортного средства на перевозку в 

место временного хранения по форме согласно приложению №4 к настоящему 

Порядку. 

 

5. Хранение  и  выдача  брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта 

5.1. В местах временного хранения автотранспортных средств  

обеспечивается сохранность брошенного и (или) разукомплектованного  

автотранспортного средства до передачи его собственнику (владельцу) или  

вступлению в силу решения суда о признании автотранспортного средства  

бесхозяйным, если его собственник не установлен. 

5.2. Выдача брошенного и (или) разукомплектованного автотранспортного  

средства, находящегося в месте временного хранения, осуществляется по  

заявлению собственника (владельца) указанного автотранспортного средства, 

направленного в администрацию муниципального образования при условии  

оплаты им стоимости затрат на эвакуацию и обеспечение хранения 

автотранспорта.  

5.3. Стоимость затрат по эвакуации и обеспечению  хранения  брошенного и 

(или) разукомплектованного автотранспортного средства определяется  

администрацией муниципального образования.   

5.4. При отказе собственника (владельца) брошенного и (или) 

разукомплектованного автотранспортного средства оплатить стоимость затрат, 

указанных в пункте 5.2. настоящего Порядка или не оплаты предъявленного  

счета в течении 30 дней с момента его выдачи собственнику (владельцу)  

брошенного и (или) разукомплектованного автотранспортного средства,  

администрация муниципального образования в установленном порядке 

обращается в суд по возмещению указанных затрат.  



5.5. При наличии оплаченного счета собственнику (владельцу) брошенного 

и (или) разукомплектованного автотранспортного средства администрацией  

муниципального образования выдается уведомление - разрешение на выдачу  

брошенного и (или) разукомплектованного автотранспортного средства с места  

временного хранения. 

5.6. Отказ собственника брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспортного средства от права собственности на данное имущество  

оформляется  им  в  соответствии  с  нормами  гражданского  законодательства. 

 

6. Обращение брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта в собственность муниципального образования 

6.1. Копии актов осмотра брошенного и (или) разукомплектованного  

автотранспортного  средства  и  о  вывозе  брошенного и (или) 

разукомплектованного автотранспортного средства  направляются  специалистом  

управления  жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального  

образования в течение 5 рабочих дней с момента их подписания в правовое 

управление  администрации муниципального образования для оформления права 

муниципальной собственности в судебном порядке. 

                                              _________ 



Приложение № 1 

к Порядку 

выявления, учета и эвакуации 

брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта на территории 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

 

АКТ 

ОСМОТРА БРОШЕННОГО И (ИЛИ) РАЗУКОМПЛЕКТОВАННОГО АВТОТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА 

 

г. Кирово-Чепецк                                                                                              "___" __________ 20___ г. 

 

    Уполномоченный представитель администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области в лице___________________________________________________________________________ 

должность, фамилия, имя, отчество представителя 

составил  настоящий  акт  о  том, что  в соответствии с Порядком выявления, учета и эвакуации брошенного и 

(или) разукомплектованного автотранспорта на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 27.12.2013 г. № 1701, проведен осмотр автотранспортного средства, 

находящегося_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

место нахождения осматриваемого автотранспортного средства 

 

Осмотром установлено: 

Марка автомобиля, цвет _____________________________________________________________________________ 

Государственный номер _____________________________________________________________________________ 

Номер двигателя ____________________________________________________________________________________ 

Номер кузова _______________________________________________________________________________________ 

Иные сведения _____________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

краткое описание состояния автотранспортного средства, имеющиеся повреждения, 

ориентировочное время стоянки, если возможно определить 

 

Сведения о владельце (если имеются): 

___________________________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество, место работы 

 

Заключение: 

 

Подпись, расшифровка подписи: 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=600B33BF24A9B2716229A21C3E00FA10311D18419FFCD86B0BC18E9182D0B208785350664CC5A27FB0070An0K7J


 

Приложение № 2 

к Порядку 

выявления, учета и эвакуации 

брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта на территории 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

 

Владельцу (представителю владельца) 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

     Ф.И.О. полностью, если известны 

автотранспортного средства марки __________________ 

государственный регистрационный номер ____________ 

проживающему по адресу 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

указывается полный адрес, если известен 

 

Извещение 

 

г. Кирово-Чепецк                     "___" __________ 20__ г. 

 

Ввиду того, что принадлежащее Вам автотранспортное средство обнаружено с признаками брошенного и 

(или) разукомплектованного, представляет угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, создает помехи 

дорожному движению специального и иного транспорта, затрудняет уборку городской территории, дорожной сети 

и дворовых территорий, а  также нарушает архитектурный облик города и препятствует его благоустройству и 

озеленению, в соответствии с Порядком выявления, учета и эвакуации брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утвержденным постановлением администрации города Кирово-Чепецка от 27.12.2013 г. № 1701 

 

Предупреждаю: 

 

Вас о необходимости произвести в течение 3-х суток с момента получения настоящего извещения 

перемещение Вашего автотранспортного средства в места, предназначенные для ремонта, хранения или стоянки 

автотранспортных средств. 

В случае невыполнения данного требования автотранспортное средство будет помещено в 

принудительном порядке на специализированную платную стоянку, расположенную по адресу: 

__________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

    Телефон для справок ____________ 

 

    _____________________________   _____________   _______________________ 

                                  должность                   подпись              фамилия, и.о. 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=600B33BF24A9B2716229A21C3E00FA10311D18419FFCD86B0BC18E9182D0B208785350664CC5A27FB0070An0K7J


Приложение № 3 

к Порядку 

выявления, учета и эвакуации 

брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта на территории 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

 

АКТ О ВЫВОЗЕ БРОШЕННОГО И (ИЛИ) РАЗУКОМПЛЕКТОВАННОГО АВТОТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА 

 

г. Кирово-Чепецк         «__» __________ 20__ г. 

час. ______ мин. ______ 

 

Комиссия по выявлению брошенного и (или) разукомплектованного автотранспорта на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области составила настоящий акт о том, что 

нижеуказанное автотранспортное средство вывозится для помещения в место временного хранения: 

Сведения о транспортном средстве: 

Марка __________________________________; 

Гос. рег.знак ____________________________; 

№ кузова _______________________________; 

№ двигателя ____________________________; 

На момент передачи автотранспортное средство имело механические повреждения: 

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

Осмотром установлено: 

колеса _____________________________________________________________________________________; 

багажник___________________________________________________________________________________; 

внешние зеркала ____________________________________________________________________________; 

колпаки колес_______________________________________________________________________________; 

доп. фары __________________________________________________________________________________; 

внешние антенны ___________________________________________________________________________; 

радиоаппаратура ____________________________________________________________________________; 

форкоп ____________________________________________________________________________________; 

пробка бензобака ___________________________________________________________________________; 

щетки стеклоочистителя _____________________________________________________________________; 

В салоне находится (отметки производятся в случае наличия возможности осмотреть 

салон):_____________________________________________________________________________________________ 

В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия возможности осмотреть 

салон):_____________________________________________________________________________________________ 

В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия возможности осмотреть 

багажник):_________________________________________________________________________________________ 

Дополнительные сведения:____________________________________________________________________ 

Место хранения автотранспортного средства_____________________________________________________ 

Автотранспортное средство для помещения 

в место временного хранения принял: 

 

Уполномоченный представитель 

Администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ________________________ 

                              (подпись) 

Члены комиссии: 

___________________________ 

                               (подпись) 

___________________________ 

                               (подпись) 

___________________________ 

                               (подпись) 



Приложение № 4 

к Порядку 

выявления, учета и эвакуации 

брошенного и (или) разукомплектованного 

автотранспорта на территории 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

АКТ 

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ АВТОТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА НА ПЕРЕВОЗКУ В МЕСТО ВРЕМЕННОГО 

ХРАНЕНИЯ 

 

г. Кирово-Чепецк        "___" __________ 20__ г. 

час. ______ мин. _____ 

 

Уполномоченный представитель администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области в лице____________________________________________________________________________, 

должность, фамилия, имя, отчество представителя 

сотрудник органов ГИБДД в лице 

__________________________________________________________________________________________________,  

должность, подразделение, звание, Ф.И.О. 

передающие брошенное и (или) разукомплектованное автотранспортное средство для помещения на 

специализированную стоянку, и представитель специализированной организации 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________, 

название организации, должность, Ф.И.О. 

принимающий автотранспортное средство для помещения на специализированную стоянку, в присутствии 

    1. Участвующего лица 

_______________________________________________________________________________ 

                                  Ф.И.О., должность, наименование 

                                      организации, учреждения 

    2. Участвующего лица 

_______________________________________________________________________________ 

                                  Ф.И.О., должность, наименование 

                                      организации, учреждения 

    3. Участвующего лица 

_______________________________________________________________________________ 

                                  Ф.И.О., должность, наименование 

                                      организации, учреждения 

    4. Участвующего лица 

_______________________________________________________________________________ 

                                  Ф.И.О., должность, наименование 

                                      организации, учреждения 

    5. Участвующего лица 

_______________________________________________________________________________ 

                                  Ф.И.О., должность, наименование 

                                      организации, учреждения 

 

составили настоящий акт о том, что должностное лицо администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области и сотрудник органов внутренних дел передали, а уполномоченный 

представитель принял для помещения на специализированную стоянку нижеуказанное автотранспортное средство: 

Сведения о автотранспортном средстве: 

марка _______________, государственный регистрационный знак _______________, VIN 

________________________, 

№ кузова _________________________________, № двигателя 

_______________________________________________. 

На момент передачи транспортное средство имело механические 

повреждения:______________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

Осмотром установлено: колеса __________________, багажник ________________________, внешние 

зеркала ______________, колпаки колес__________________, дополнительные фары 

___________________________________, внешние антенны ______________________, радиоаппаратура 

________________________, форкоп ________________, пробка бензобака ___________________, щетки 

стеклоочистителя _____________________. 

 

В салоне находится (отметки производятся в случае наличия возможности осмотреть 



салон):_____________________________________________________________________________________________ 

В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия возможности осмотреть 

салон):_____________________________________________________________________________________________ 

В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия возможности осмотреть 

багажник):_________________________________________________________________________________________ 

Дополнительные сведения:____________________________________________________________________ 

Место хранения транспортного средства_________________________________________________________ 

 

Специализированная организация несет ответственность в соответствии с действующим 

законодательством перед владельцем автотранспортного средства за повреждение, нанесение иного вреда 

транспортному средству или находящемуся в нем имуществу, возникшего после его передачи представителю 

уполномоченной организации и подписания настоящего акта приема-передачи. 

Автотранспортное средство для помещения на специализированную стоянку передал: 

 

Уполномоченный представитель 

администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области_________ ________________________ ___________ 

                                                   подпись 

Сотрудник органов ГИБДД: __________________________ ___________ 

                                                   подпись 

Участвующие лица: _________________________________ ___________ 

                                                   подпись 

                                    _________________________________ ___________ 

                                                   подпись 

                                    _________________________________ ___________ 

                                                   подпись 

                                    _________________________________ ___________ 

                                                   подпись 

                                    _________________________________ ___________ 

                                                   подпись 

 

Транспортное  средство  для  помещения  на  специализированную  стоянку принял: 

 

Уполномоченный представитель специализированной организации: 

                       

        _________________________________ ___________ 

                                                   подпись 

 

 

 

 


